famat.

famat, aut religionem; cuius est membrum, & *Rempublicam* in qua habitat: nec ullus securum se existimat ab eius lingua. Quamobrem dixit Salomon, *p detractorem esse abominationem hominum*: omnes enim eum tanquam dedecus & opprobrium humani generis & iudicant, & detestantur; ut qui eos, qui cum ipso sunt eiusdem naturæ, ita inhonoret. Ac propterea addit: *time Dominum, fili mi & Regem: & cum detractoribus non commiscearis: quoniam de repente surget perditio eorum, & ruina eorum*, quando sit ventura, quis novit? fuge itaque improbam hanc societatem, ne suam tibi scabiem affricet. Time *caelestem ac terrenam iustitiam*; quò tuam refrænes linguam: & attende, re in DEI conspectu murmurare, *q cuius auris zeli (ait Sapiens) audit omnia, & tumultus murmurationum non abscondetur*: Zelo enim magno ulciscetur detractorem, quam audit. Quod si de nullo murmurare auderes, aut ei detrahere etiam absenti, si eius parens, aut frater, aut aliquis magnus amicus adesset, qui facillè posset eius honorem tueri, & iniuriam à te illatam ulcisci: quomodo audes murmurare ac detrahere proximo in præsentia DEI viui, qui eius est pater & amicus, simulque iustissimus Iudex?

HIS considerationibus excitare te ipsum debes, ut verbis tuis sociam adhiheas *supremam Iustitia* virtutem, non permittens aliquam murmurationem siue magnam, siue parvam eis immisceri. Quod si aliquaudo impigeris etiam leuiter; statim eam pœnitentia intercipias, ne adolescat: cum in modum quo Dauid cum suis socijs in quadam spelunca latens, ad quam eius hostis Rex Saul solus erat ingressus, & cum socij ipsi suaderent, ut eum interficeret, cum id iustissimè facere posset; nunquam tamen ipse huiusmodi suasionibus annuere voluit; sed tantum *præcidit oram chlamydis Saul* silenti; & vel quod fecisset, *percussit ipsum cor suum*; hoc est conscientia ipsum reprehendit ac momordit, eò quòd ausus esset id facere. ut ex hoc discamus, (quemadmodum S. Gregorius perpendit) quòd iustus, si ex aliqua incuria honorem tangat sui proximi, etiam in re leui, statim à propria conscientia reprehendatur: nam cultello murmurationis aliquid abscondens de vestimento, quo ille se tegit, & quo integro manète, ille est in honore sibi ipsi abscondit aliquid de veste *charitatis*, qua tegebatur: & ita manet cum maiori dedecore in oculis DEI, quàm proximus in oculis *hominum*, & quamuis ipsius iusti proximus sit eius inimicus, ac possit liberè & absque periculo de eo murmurare, non tamen vult id facere, eò quòd ipsum aspiciat Deus; habeatque suum pædagogum, hoc est, *conscientiam*, quæ ipsum continet ac reprimit. Quamobrem ait S. Ambr. virum iustum etiam si Gygis anulum haberet, ut etiam peccans à nullo videretur, non tamen peccaret; quia non recedit à malo, propterea quòd homines illum videant, sed quia videt DEVS, & sua ipsius CONSCIENTIA.

p Prou. 24.
9. 21.

Detraçtio-
nis vltor
Dem.

q Sap. 1. 10.

Deus audit.

Cecidisti,
statim re-
surge.

1. Reg. 24. 5

3. p. Pastro,
admonit. 5.
Alteri ho-
norem, tibi
aufers cha-
ritatem.

Lib. 3. offic.
c. 4. & 5.
Iustus time-
Deum &
conscientiã.

Nolite tan-
gere Chri-
stos meos.
1^a Psa. 104. 15

Exod. 16. 8.
Deus punit
murmur
contra Su-
periores.
u Num. 12.
11.

Lepra iudi-
cij & vo-
luntatis.

2. 2. 9. 74.
a. 1. 3.

a Mat. 12. 25

b Eccl. 28. 1

SED multò adhuc plura (ait S. Gregorius) docet nos hoc Davidis factum, cum sui doloris & pœnitudinis eam causam adfert, quod Saul, cuius oram chlamydis absciderat, esset *Christus Domini*: vt intelligamus, quàm turpe sit, de Princip. & Prælati, qui *Reip.* sunt *capita*, murmurare; etiam si illi sint alioqui improbi: referunt enim ac gerunt vices ipsius Dei, qui dixit: *Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari*, aut iniuriam eis facere; satis enim vobis esse debet, quòd illi mei sint, meumque locum teneant, vt nec eorù *personas*, nec vestes, hoc est, *opera & actiones*, nec quidem earum *oram*, hoc est illas, quæ magis sunt humanæ ac terrenæ, tangere audeatis: sed vt eorum officium ac dignitatem veneremini. Quod si murmuratio propterea fieret, quòd illi cum rectitudine & exactè suo fungantur officio, illa esset magis pernitiola, eò quòd cederet in iniuriã ipsiusmet Dei qui illud eis comilit: Et ita Moyses, & Aaron populo murmuranti dixerunt: *non contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominũ*, qui nobis constituit hoc facere, quod vobis grave videretur, & murmuratiõis vestræ motiuũ est & argumentum. Quare ad ipsum Dominũ nostrum spectat murmuratiões in Prælatos punire, ad eorum honorẽ tuendum, vt tantæ subditis sint venerationi, vt nunquam audeant linguas suas in eos mouere, vt obloquantur, quemadmodum in alia occasione euenit, quando u *Maria & Aaron contra Moysen murmurarunt*: nam cum vterq; eiusdem murmuratiõis & culpæ reus esset, sola tamen Maria, quæ subdita erat, punita fuit: hoc enim nomine eius culpa & irreuerentia fuit maior. Aaronis verò culpam dissimulauit Dominus, eò quòd fratri suo Moyse dignitate esset par; ætate verò maior: ac propterea eius irreuerentia in Moysen fuit minor. Nec vacat mysterio, quòd pœna Mariæ fuerit *lepra*: significatur enim, subditos, qui de suis Prælati murmurant, maculatos esse proprii iudicij ac voluntatis lepra: si enim & iudicium & voluntatem superioribus subiecissent: nunquam os suum ad improbandum, quòd ab ipsis præscribitur, aperirent.

§. III. *Susurri & ineptæ delationes.*

TRANSEAMVS ad tertiam susurronum linguam, quæ tum completitur Tombia mala de murmuratiõne hætenus posita; tum maius adhuc aliud super addit. *Susurrones* enim, vt ait S. Thom. etiam sunt bilingues, sicut murmuratores; suntq; mali intermedij inter amicos: nam cum vtroq; gratiã in-eunt, & malè de altero apud alterũ loquuntur: vt sic mutquam illorum amicitiam dissoluant, & *fraternã obaritatẽ* lædant, quæ & ipsius *Reip.* & cuiusvis familiæ vinculum est, vt supra est dictum. Ac proinde qui discordiam in ea seminat, causa est ruinæ illius: nam (vt Saluator noster dixit) *a omni regnum in se ipsum diuisum desolabitur*. Et idem Ecclesiasticus prosequitur dicens: *b susurro & bilinguis maledictus: multos enim turbauit pacem habentes. Lingua tertia multos comouit, & disperfit illos de gente in gentem. Ciuitates muratas diuisu de-*

destruxit, & domos magnatorum effodit, virtutes populorum concidit, & gentes fortes dissoluit. Lingua tertia mulieres viratas eiecit, e domibus se suis, & a viris separavit, & prauavit illas laboribus, & fortunis suis, qui respicit illam, non habebit requiem, nec habebit amicum, in quo requiescat. Hoc totum Ecclesiasticus, quod tamen multo plura complectitur, quam in ipso cortice appareat. Lingua enim tertia quod in se est, destruit regnum Dei, quod est iustitia, pax, & gaudium in spiritu sancto, conculcando iustitiam, & discordiam ac tristitiam efficiendo. Et ut Apostolus dixit: d malis suis verbis, quod in se est, contristat Spiritum S. Dei habitantem in anima fratris eius, & ex sua domo expellit. Cum enim e Deus sit charitas: & qui manet in charitate, in Deo maneat, & Deus in eo: qui laedit charitatem, in causa est, cur Deus habitationem suam deserat. Quomodo igitur charitas non detestetur linguam ad eam sibi aduersam, ut pro fine habeat ipsam omnino destruere? & quomodo Iustitia non exerat vires suas ad vlciscendum illatum forori suae damnum? & quomodo utraque soror non eam linguam detestetur, quam Deus summe detestatur: *sex* (inquit Sapiens) *sum*, quae odit Dominus, & *septimum detestatur anima eius*, hoc est: *eum qui seminat inter fratres discordias*, destruens Christianae eorum fraternitatis unionem. Estque admiratione dignum, quod cum inter illas sex numerasset, *homicidium*, & *falsum testimonium*, & alia grauiissima peccata, hoc posuerit *septimum* tanquam magis horrendum: eod quod destruat *charitatem*, quae cuiusvis communitatis est neruus. Sufficiens huius rei testimonium & probatio est primus ille *susarro*, qui post diluuium primus fuit in mundo, & seminavit in familia Noe Zizania: quam obrem in eam incidit maledictionem, quam Ecclesiasticus minatur: quemadmodum in proximo capite apparebit.

CAPVT XI.

QUA RATIONE REPRIMENDI ET CORRIPIENDI SINT DETRACTORES, & qui aliorum defectus sollicitè inquirunt: & quando liceat eos prodece.

D COMMUNE Reip. & familiae, & proprium tuum bonum, non satis est, quod os tuum ad male de alijs loquendum non aperias: sed quando loquendum est, prudenter ac dextre murmuraciones, & ineptas delationes, & verba quaecumque in proximos dici audies reprimere: respondendo pro illis meliori, quo poteris modo, idque ob tres titulos siue causas, quibus ad id teneris. *Prima* est, ut te ipsum immunè a culpa serues, nec ex aliena macula aliqua contrahas: nam (teste S. Th.) iustitia & charitas obstringunt nos ne huiusmodi murmuracionibus, & insularis cum aliqua approbatione, & delectationis indicio aures praebeamus, & ut studeamus eas cum comode poterimus, reprimere. Siquidem (ut S. Bernardus ait) non

c Ro. 14. 16.

d Ephes. 4. 30.

c loa. 4. 16.

Susurrones
odibiles
Deo.

f Prou. 6. 10.

Susurro
por Homici-
cida.Detra-
ctio
rem repr-
me.

I.

2. 2. 4. 73. A

4.
Ne in qui
neris.

Lib. 2. de cō-
sid. circa
finem.

a Ecl. 23. 28

Auditor de-
tractoris &
illum & se
corrupti.

b Prov. 25.
23.

2.
Teneris
murmura-
tioni corri-
gere.

c Mat. 18. 15
Apud S.
Tho. in ca-
sena.

3.
Proximo la-
so subue-
nire.

est facile statuere, utrum sit grauius malum: murmurare, & detrahere; an aures murmurantibus ac detrahentibus præbere, nisi enim essent aures aperta & parata, eos cum delectatione audire: illi nec os aperirent, ut linguam suam ad talia laxarent. Deinde is, quem eos audire delectat, prope est, ut eos in murmurando iuuet: quia ratione magis fit culpa illius particeps, quàm obrem dixit Ecclesiast. *a sepi aures tuas spinis, linguam nequam noli audire, & ori tuo facito ostia, & seras auribus tuis: quasi diceret, caueas à lingua aliena, occludens aures tuas, ne mala eius verba per illas intrent: sed & linguam tuam propriam custodi, ligando illam, ne huiusmodi mala verba proferat.* Suadet autem primum *sepire aures*: quia quod per eas ingreditur, solet facile laxare linguam, ut similia ijs, quæ audit, respondeat. Præscribit autem modum *sepienti*, scilicet *spinis*; quæ & te & murmurantem pungat. Eius enim murmutationes spinæ tibi esse debent, pungentes & lacerantes cor tuum, ita ut te cogant sensum aliquem exprimere externum, quo alter intelligat, displicere tibi talia audire; ut & ipse etiam pungatur & vulneretur ex eo, quod loquitur, ne ulterius in lequendo progrediatur. Hoc voluit Sapiens significare, cum dixit: *b ventus aquilo dissipat pluuia & facies tristis linguam detrahentem*; ideoque cessare facit malorum verborum pluuia, quæ ab illa procedunt.

Nec solum hoc efficit charitas, ut immunem sese seruet à culpa, sed 2. accedit titulus, ut ipsum etiam *murmurantem* ab eadem eripiat, Deique offensionem impediatur, ac damnum, quod eius anima patitur, reparat: & hac ratione ostendit se cum tanquam verum amicum diligere magnaque in eum misericordia utitur, quem à sua eripit miseria: corripiens quodammodo illum tristi illo vultu; ut malum agnoscat, quod facit, aut blandè etiam monens, aut etiam cum aliqua asperitate reprehendens, si culpa id promeretur, & ipse reprehendens aliquam ad id habeat auctoritatem. In his enim casibus obligat præceptum Correctionis Fraternalis, quod Christus D. N. explicuit cum dixit: *c si peccauerit in te frater tuus, in tuo scil. conspectu, & contra te (ut S. August. declarat) corripe eum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum*, quem à peccato liberaisti. Et in hoc casu nominatim, etiamsi murmuratio sit contra proximum, est etiam contra te ipsum: non solum propterea quod iniuriam proximi debeas tuam reputare, sed quod te prouocet, ut eius, quam ille admittit, particeps efficiaris.

Huc accedit *tertius* titulus non minus insignis & egregius, ad reprimendas murmutationes ac detractiones, quo studeas tui *proximi* honorem, qui læditur, tueri eaque damna præuenire, quæ ex eis possunt in Rempublicam aut in familiam prouenire. Valde enim hoc est charitati solenne, ut alienam causam reputet propriam. Quare si tuum diligis fratrem: oportet, & in his occasionibus ita subsidium ferre, sicut velles tibi in eisdem constituto ab illo

ferri.

ferri. Quod si is, cui detrahitur; tuus sit *superior*, debes eius honorem ita propugnare, sicut bonus filius sui parentis honorem tuetur, & propugnat: quod si sit *minor* debes illi tanquam filio fauere; si autem est *par*, tanquam fratri & amico. quod nisi facias; prodis, te esse falsum, filium, fictum fratrem, aut valdè timidum amicum.

S. I. Declarantur predicta exemplo filiorum Noë.

QUA iam diximus, aliquam lucem habere possunt ex eo, quod euenit tribus filijs Noë, cum ipse a *bibens vinum inebriatus est*, & obdormiens super terram *nudatus* est indecèter: quod cum vidisset *Cham* minimus natus, tanquam degener & malus filius, cum debuisset parentem tegere, ei que non detrahere, potius eum irrisit, & accedens ad alios duos fratres *Sem*, & *Iapheth*, retulit quæ viderat, murmurans, & instar canis genitorem suum mordens; fratresque suos instigans, ad idem faciendum. At illi tanquam boni filij, patris nuditatem non solum alijs non manifestarunt, sed neque ipsi eam videre voluerunt, sed *imposito pallio humeris suis, & incedentes retrorsum, operuerunt patris nuditatem*: vultus verò tristitia, quam murmuranti fratri ostenderunt, eius leuitatem & impudentiam represserunt. Pater verò euigilans, cum didicisset, quæ fecerat ei filius minimus, imprecatus est illi mala; Sem verò & Iapheth bona, eis benedicēs; & omnibus euenit, quod pater fuerat precatus. hæc est historia plena utilissimis documentis ad scopum, ad quem tendimus.

UT AUTEM à lapsu illo initium sumamus, qui murmuracionis ac irrisionis materia fuit: non sine causa scriptura diuina hanc Noë imbecillitatem commemorat, qui cum ad eum Sanctus esset ac perfectus, per quem Deus tot fecerat prodigia, ipsiusque filijs tantum contulerat beneficium, ut à diluuiio, qui reliquos homines submerferat, liberaret, eò tandem in senectute peruenit, ut in rem ignominiosam eiusque persona indignam incideret, scilicet in *ebrietatem*. Quæ licet in ipso culpa non fuerit, (vt ait S. Chrysostomus) sed ignorantia, aut incuria: eò quòd vini virtutem nõ esset expertus: est tamen signum eius, quod Prælati virisque valdè perfectis accidit. Hi enim iusta Dei permissione impingere aliquando solent, & in aliquos labi defectus: siue id accidat ex *ignorantia*, siue ex aliqua natura *imbecillitate*. vt sic in *humilitate* contineantur; nec ob sua egregia opera in aliquam veniant superbiam: simul verò eademque opera fit, vt maiores sint instar *lapidis hydi*, in quo minorum & inferiorum virtus deprehendatur.

DEGENERES enim filij, mali que subditi, sicut Cham, quamuis huiusmodi defectus occultè nouerint, statim illos publicè manifestant, irridentes suos prælatos, parentes, & superiores; de que eorum factis inter suos so-

a Gen. 9.21

I.

Deus permittit defectus in iustis.

Homo. 29. in Gen.

2.

Dua causa
murmuris.

Li. de Noë
& Av. c. 30.

Oratione
de Invidia.

Impij obser-
uans defe-
ctus.

3.

Eocl. 3, 12.

Lib. 25. mor.
cap. 15.
Boni defe-
ctus tegunt,
et si non a-
ment.

,,

,,

cios murmurantes. Quod ex *duplici* radice ordinarie oritur. Altera est, quod sicut Cham *oderat*, cur certè parum Noë parentem diligebat, idque fortalsè, propterea quod deprauatos eius mores asperius reprehenderet: ita mali subditi bonos superiores oderunt, & quemcumque in eis defectum notant: statim vindictæ cuiusdam causa illum promulgant: quasi dicerent attendite qualis sit ille, qui aded asperè me reprehendit: cum ipse maiori sit reprehensione dignus. Et hinc altera oritur causa siue radix, quod scilicet eam in suis nequitijs consolationem habeant, quod dicant etiam maiores in aliquos defectus incidere, quos propterea libenter manifestant vt proprii ipsorum defectus non ita prauis esse videantur. Perpendit hoc prudenter S. Ambrosius his verbis: *mens impia cum putat errasse sapientem, insultandum arbitratur ei, cuius sibi putat mores esse contrarios: & collatandum sibi, quod iusto viro neque eruditio ipsius profuerit, neque iustitia suffragata sit.* Si enim fortis & robustus labitur: quid mirum, quod labatur imbecillis? & si Prælati vel magister impingit: quis miretur impingere subditum & discipulum; & quemadmodum *vultures* (vt ait Sanctus Basilius) pratis odoriferis relictis, ad mortua cadauera graueolentia aduolant; & mulcæ non accedunt ad partem corporis sanam & integram, sed ad vulneratam & vlcerosam: ita deprauati homines non attendunt egregia & insignia facinora, quæ alij edunt; sed vilia, & contemptibilia facta in quæ nonnunquam incidunt. Ideoque si superior & iustus aliquis in aliquo erret, aut impingat: (hominum enim est errare & impingere) id statim manifestant, de eo murmurant, oprantes vt propterea vilescant & contemnantur. Boni autem subditi ad imitationem Sem & Iapheth linguas detestantur maledicas, & murmurantes, etiamsi vera narrent: & ostendunt se valdè ægrè ferre talia audire, ob amorem & reuerentiam, qua suos maiores prosequuntur, memores illius Ecclesiastici sententiæ: *ne gloriaris in contumelia patris tui, non enim est tibi gloria eius confusio.* Et quoniam Prælati sui iniuriam, reputant propriam, licet eorum culpa non placeat: eam tamen student cooperire pallio *charitatis, quæ operit multitudinem peccatorum.* Ita Sanctus Gregorius moralia documenta ex hac historia deducens ait: quemadmodum filij Noë, dorso ad patrem suum verso, eius operuerunt nuditatem: ita boni subditi suorum superiorum defectus improbare debent, vt eisdem studeant occultare: nam operimentum (inquit) auersi deferunt, quia improbantes factum, & venerantes magisterium, nolunt videre quod tegunt, tum ne, si illud videant, ad imitandum excitentur; tum ne, si manifestetur, alij habeant, quod irrideant. Talis fuit spiritus magni illius Constantini Imperatoris, cui in Concilio Niceno multi Episcopi memorialia obsignata obtulerunt, querelas mutuas continentia (quæ sæpè non aliud continet, quam